
Provincia di Nuoro

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
13.12.201627 N° del 

Approvazione convenzione per il trasferimento all'Unione Comuni d'Ogliastra del 
servizio gestione economica del personale.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di dicembre alle ore  19,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 FOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE X

 LANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE X

 MURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

 ORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE X

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 6 - Assenti n. 4Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- i comuni di Arzana, Bari Sardo, Elini, Ilbono Lanusei, e Loceri, con rispettive deliberazioni consiliari si 
sono costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del Tuel 267/2000 e dell’art. 3 della Legge Regionale 12/2005 
e successive modifiche ed integrazioni, denominata “Unione Comuni d’Ogliastra” ; 

- con i medesimi atti sono stati approvati lo statuto e l’atto costitutivo dell’Unione;  

- l’Unione esercita le funzioni ad essa trasferite dai Comuni nel rispetto delle disposizioni contenute in 
apposita convenzione; 

- lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra, all’articolo 3, dispone che l’Unione è costituita per lo 
svolgimento in forma associata di una pluralità di funzioni e servizi dei comuni aderenti al fine di 
ottimizzarne i risultati; 

- lo Statuto prevede all’art. 8 che i Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di una pluralità di 
funzioni amministrative, sia proprie che delegate, nonché la gestione di Servizi pubblici, nell’ambito delle 
materie ivi indicate, tra le quali, funzioni e servizi finanziari, contabili, generali di amministrazione e del 
personale; 

- l’articolo 9 dello Statuto dell’Unione prevede che il trasferimento delle funzioni all’Unione si perfeziona 
con l’approvazione, a maggioranza assoluta, da parte dei consigli comunali dei Comuni aderenti e subito 
dopo da parte dell’Unione, di uno schema di convenzione da sottoscrivere formalmente  che deve 
prevedere: 

-  contenuto della materia o dei servizi trasferiti; 

- la descrizione della regolamentazione dei rapporti finanziari fra gli Enti coinvolti; 

- le forme di consultazione fra gli Enti; 

- gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali; 

- l’eventuale durata, nel caso in cui la durata del trasferimento non coincida con quella dell’Unione 

- le modalità di recesso; 

EVIDENZIATO che, al fine di ottimizzare e razionalizzare le risorse il Comune di Elini e il Comune di Ilbono 
hanno convenuto di trasferire il servizio gestione economica del personale all’Unione Comuni d’Ogliastra; 

APPURATO che:  

entrambi gli Enti devono procedere all’acquisto dei nuovi software per la gestione delle paghe e che pertanto 
il trasferimento della funzione consente la riduzione del canone in capo al singolo Ente in quanto verrà 
ripartito tra gli stessi; 

che tale soluzione consente di razionalizzare anche l’utilizzo del personale in quanto è garantito 
l’interscambio in caso di assenza; 

VISTO lo schema di convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni d’Ogliastra del servizio gestione 
economica del personale allegato alla presente sotto la lett. A), per farne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto di doverlo approvare;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs 12/04/2006 n. 163; 

- la LR 07/08/2007 n. 5; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

Effettuate le operazioni di voto; 



 
Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 6 consiglieri presenti e n. 6 consiglieri votanti 
 

 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di trasferire il servizio gestione economica del personale all’Unione dei Comuni d’Ogliastra; 

- di approvare, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs 267/2000, lo schema di convenzione per il trasferimento 
all’Unione Comuni d’Ogliastra del servizio gestione economica del personale, allegato alla presente 
sotto la lett. A), per farne parte integrante e sostanziale;  

- di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione;  

- di affidare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi 
che si rendessero necessari; 

 
Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 6 consiglieri presenti e n. 6 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere con i 
provvedimenti conseguenti. 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/12/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 13/12/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 14/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE



 

- 1 - 

UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

COMUNE DI ELINI – COMUNE DI ILBONO  

SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL TRASFERIMENTO ALL’“ UNIONE 

COMUNI D’OGLIASTRA ” DEL SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL 

PERSONALE. 

L’anno ___________________, il giorno ________________ del mese di 

__________________ nella residenza dell’Unione “Unione Comuni 

d’Ogliastra” con sede legale in Elini, via Pompei n. 27, e sede operativa in 

Elini in via La Marmora con la presente convenzione da valersi per ogni 

conseguente effetto di legge 

TRA 

Il Comune di ___________________ (OG) in persona del Sindaco, 

__________________________. domiciliato per la sua carica presso il 

Comune di __________________________, con sede in via 

________________  n. __________, codice fiscale 

_________________________, il quale interviene nel presente atto in forza 

della delibera consiliare n. ________ del ___________________, esecutiva 

ai sensi di legge 

E 

Il Comune di ___________________ (OG) in persona del Sindaco, 

__________________________.  domiciliato per la sua carica presso il 

Comune di __________________________, con sede in via 

________________  n. __________, codice fiscale 

_________________________, il quale interviene nel presente atto in forza 

della delibera consiliare n. ________ del ___________________, esecutiva  

 



 

- 2 - 

ai sensi di legge 

E 

L’Unione “Unione Comuni d’Ogliastra” (OG) in persona del Presidente,  

____________________________, domiciliato per la sua carica presso la 

sede dell’Unione, via Pompei n. 27 in Elini,  il quale interviene nel presente 

atto in forza della delibera assembleare  n. _______________del 

_________________ esecutiva ai sensi di legge, di seguito per brevità 

denominata anche “Unione” 

− PREMESSO CHE 

- i Comuni di Arzana, Elini, Lanusei con deliberazioni n. 29, 27 e 28, 

adottate dai rispettivi consigli comunali in data 24/10/2007, si sono 

costituiti in Unione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267  e 

dell’art. 3 della L.R. 02/08/2005 n. 12, denominata “Unione Comuni 

d’Ogliastra”; 

- con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007 

e n. 36 del 28/12/2007, i Comuni di Loceri e Bari Sardo hanno 

formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché approvato la 

convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08/06/2009 il 

Comune di Ilbono ha formalizzato la richiesta di adesione all’Unione 

regolarmente accolta dagli organi dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

- con i medesimi atti sono stati approvati l’atto costitutivo e lo Statuto e 

dell’Unione; 

- lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra, all’articolo 3, dispone che 

l’Unione è costituita per lo svolgimento in forma associata di una pluralità  

 



 

- 3 - 

di funzioni e servizi dei comuni aderenti al fine di ottimizzarne i risultati; 

- lo Statuto prevede all’art. 8 che i Comuni possono attribuire all’Unione 

l’esercizio di una pluralità di funzioni amministrative, sia proprie che 

delegate, nonché la gestione di Servizi pubblici, nell’ambito delle materie 

ivi indicate, tra le quali, funzioni e servizi finanziari, contabili, generali di 

amministrazione e del personale;; 

- l’articolo 9 dello Statuto dell’Unione prevede che il trasferimento delle 

funzioni all’Unione si perfeziona con l’approvazione, a maggioranza 

assoluta, da parte dei consigli comunali dei Comuni aderenti e subito 

dopo da parte dell’Unione, di uno schema di convenzione da sottoscrivere 

formalmente  che deve prevedere: 

- contenuto della materia o dei servizi trasferiti 

- la descrizione della regolamentazione dei rapporti finanziari fra gli Enti 

coinvolti 

- le forme di consultazione fra gli Enti; 

- gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali; 

- l’eventuale durata, nel caso in cui la durata del trasferimento non 

coincida con quella dell’Unione 

- le modalità di recesso. 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale rispettivamente n. __ del 

_______ e n. __ del _______ (allegato A) il Comune di Elini e di Ilbono 

hanno deliberato il trasferimento all’Unione Comuni d’Ogliastra, 

nell’ambito della funzione Organizzazione generale di Amministrazione, il 

servizio gestione economica del personale nonché approvato lo schema 

di convenzione disciplinante il rapporto tra Comune e Unione; 

- che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. __ del ________  



 

- 4 - 

(Allegato B) l’Unione si è fatta carico della gestione delle funzioni 

connesse al servizio trasferito ed ha altresì approvato lo schema di 

convenzione discipliante il rapporto con i comuni. 

- che lo Statuto è entrato in vigore il 24/10/2007; 

- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni 

aderenti all’Unione in data 25/10/2007; 

TRA LE  PARTI COME SOPRA COSTITUITE SI CONVIENE E S I STIPULA 

QUANTO SEGUE 

Art. 1 premessa  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 oggetto 

La presente convenzione ha per oggetto il conferimento all’Unione dei 

Comuni d’Ogliastra di funzioni, compiti e attività relativi alla gestione 

economica del personale.  

Più specificamente verranno svolte le funzioni e servizi relativi alle attività e 

istruttorie dei procedimenti attinenti il trattamento economico del rapporto di 

lavoro elencati, in via esemplificativa, qui di seguito:  

1. gestione stipendi e gestione contabile del personale:  

- attribuzioni economiche a ciascun dipendente o soggetto assimilabile a 

lavoratore dipendenti o soggetto con rapporto di collaborazione 

coordinata e continuativa;  

- detrazioni volontarie o cessioni del V° dello sti pendio;  

- predisposizione buste paga;  

2. gestione ritenute fiscali:  

- calcolo delle ritenute fiscali mensili e annuali {Irpef, addizionali regionali  

 



 

- 5 - 

e comunale);  

- predisposizione quadri Mod. 770 inerenti la gestione del personale;  

- acquisizione dati inviati dai CAF;  

- predisposizione CUD;  

3. gestione contributi previdenziali ( Cpdel e fondo credito):  

- calcolo contributi previdenziali mensili:  

- trasmissione all'INPDAP dati variabili mensili;  

4. gestione contributi ex INADEL:  

- calcolo contributi ex INADEL mensili:  

- trasmissione Mod. TFR/1 per liquidazione trattamento di fine rapporto;  

5.  elaborazione dati contabili per il bilancio di ogni singolo ente;  

- programmazione spesa annuale;  

- predisposizione allegato;  

6. gestione versamenti INPS:  

- calcolo contributi INPS mensili;  

- compilazione a richiesta del dipendente dei modelli per la 

disoccupazione;  

7.  gestione contributi INAIL:  

- comunicazione di assunzione e cessazione del personale;  

8. predisposizione del conto annuale del personale. 

9. Acquisto del software gestionale 

Art. 3 Funzioni e compiti di competenza delle giunt e e dei consigli 

comunali dei singoli comuni. 

Restano in capo ai Comuni aderenti all’Unione le politiche di gestione del 

personale e l’adozione dei relativi atti decisionali d’impegno e di disposizione  



 

- 6 - 

delle risorse finanziarie ed umane che, nel rispetto delle prerogative di legge 

e dei contratti collettivi, appartengono alla competenza degli organi di 

direzione politica o dei dirigenti/responsabili nella loro qualità di “datore di 

lavoro”, nonché le attività di reclutamento e concorsi, trattamento giuridico, 

relazioni sindacali e sviluppo delle risorse umane.  

Resta in ogni caso fermo l’obbligo del servizio associato, in merito alle 

competenze di cui al presente articolo, di fornire ai Comuni l’assistenza ed il 

supporto sotto il profilo giuridico e contabile nonché di fornire la necessaria 

consulenza anche nella redazione dei relativi atti. 

Art.  4 -  Sede degli uffici e assetto organizzativo 

Il servizio di gestione del personale dell’unione ha una sede operativa in 

ognuno dei comuni conferenti per poter mantenere il necessario rapporto 

con i dipendenti e con gli altri servizi delle amministrazioni. Ognuna di tali 

sedi operative ha un proprio addetto referente. 

Oltre alle sedi operative è istituita una sede direzionale di coordinamento 

presso l’Unione Comuni d’Ogliastra. 

Art 5 decorrenza e durata  

La presente convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione; ha 

durata pari a quella dell'Unione dei Comuni. 

Art. 6- ripartizione oneri finanziari 

I costi diretti derivanti dalla gestione della funzione e dei servizi connessi 

sono ripartiti tra i Comuni aderenti in base al numero dei dipendenti in 

servizio. 

Art. 7 - recesso 

il recesso e la revoca delle funzioni sono disciplinate dallo statuto. 

Art. 8 - controversie 



 

- 7 - 

 

la risoluzione di eventuali controversi che possono sorgere tra i comuni 

anche in casi di difforme e/o contrastante interpretazione della presente 

convenzione deve essere ricercata prioritariamente in via bonaria. 

Qualora non si addivenisse alla risoluzione di cui al primo comma le 

controversie saranno di esclusiva competenza del foro di Lanusei. 

Art. 9 - norma di rinvio 

per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia allo 

statuto ed a specifiche intese di volta in volta raggiunte tra le amministrazioni 

comunali e l’unione, con adozione, se ed in quanto necessario, di atti 

appositi da parte degli organi competenti, nonché al codice civile ed alla 

normativa vigente. 

la presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata, sarà 

conservata agli atti degli enti sottoscrittori e sarà soggetta a registrazione 

solo in caso d’uso. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

- per il  comune  di  ___________:___________________;  

- per il  comune  di  ___________:___________________;  

per l'Unione Comuni d’Ogliastra   :____________________ 


